
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Overborgmesteren 

 

OB-svar til svenske borgmestre vedr. hash-legalisering 

En række skånske kommuner har henvendt sig til OB vedr. forslag om 
forsøgsordning med legalisering af hash, som de er kraftigt imod, idet 
de mener, at det vil bidrage til et øget forbrug af hash i hele 
Øresundsregionen. 
 

Det foreslås derfor, at overborgmesteren svarer kommunerne som 
nedenfor på følgende e-mail adresse: 
GUNNEL.ROMBERG@landskrona.se 

 
Kære ordførende i Landskrona, Bjuv, Eslöv, Helsingborg, Höganäs, 
Klippan, Kävlinge, Lomma, Lund, Malmö, Perstorp, Staffanstorp, 
Svalöv, Svedala, Trelleborg, Vellinge, Åstorp, Ängelholm, 
Örkelljunga samt Regionråd med ansvar för psykiatri och 
missbruksfrågor i Region Skåne 
 
Tak for jeres henvendelse vedrørende mit forslag om legalisering af 
hash. Jeg kan godt forstå jeres bekymring, og derfor er det positivt, at 
vi får en dialog om problematikken. 
 
I Danmark har vi i flere årtier haft en restriktiv hashpolitik, men 
alligevel er antallet af hashmisbrugere steget stødt, og hash-handlen 
udgør i dag en milliard-omsætning for de organiserede kriminelle. Det 
er to tendenser, vi gerne vil til livs, og derfor mener jeg, at vi er 
nødsaget til at begynde at tænke ud af boksen og se på alternative 
løsninger.  
 
En af fordelene ved en legalisering er, at vi får bedre mulighed for at 
komme i kontakt med brugerne – også før de udvikler afhængighed. 
Og det gælder uanset, om der er tale om unge eller ældre brugere. 
Oplysning og vejledning er et vigtigt element i arbejdet for at 
forebygge misbrug.  
 
En forsøgsvis legalisering af hash vil netop have til formål at 
adressere de sundhedsmæssige udfordringer, der er omkring brugen af 
hash. Både gennem oplysning og vejledning ved den direkte kontakt 
med brugerne, og gennem kontrol med den hash, der sælges, så 
hashpsykoser så vidt muligt kan undgås. 
 
Men legaliseringen er ikke mindst et afgørende skridt i bekæmpelsen 
af de bander og organiserede kriminelle, der netop lever af det illegale 
hashmarked. 
 
Det er på ingen måde hensigten at legalisere hash for at få flere til at 
ryge det. Derfor skal forbuddet også fortsat gælde for unge under 18 
år. Og så længe, der er restriktioner, så er der risiko for et sort marked. 
Det er et grundvilkår. Men jeg håber, at vi ved at gennemføre en 
forsøgsvis legalisering kan fjerne en milliardomsætning fra de 
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organiserede kriminelle og dermed svække de bagmænd, som også 
står bag andre former for grov kriminalitet. 
 
Der er nogle helt klare udfordringer i forhold til den nationale 
lovgivning på området, når man skal lave en lokal, forsøgsvis 
legalisering: Hvordan undgår vi, at der opstår et sort marked med 
henblik på salg til de helt unge? Skal det være et krav, at man kan 
fremvise dansk sundhedskort for at købe hash på apotekerne? Eller er 
der andre måder, hvorved vi undgår at skabe et øget grundlag for 
hash-turisme? 
 
Vi vil gerne lave en forsøgsordning i København, som er både 
ansvarlig og konstruktiv, og for at komme videre i processen bliver vi 
nødt til at gøre diskussionen mere konkret. Derfor har Københavns 
Kommune netop sat 100.000 kr. af på budgettet for 2013 til at holde 
en konference, der skal hjælpe os med at blive klogere på, hvordan vi 
kan gennemføre en forsøgsvis legalisering af hash i København. 
Konferencen finder sted d. 15. marts Københavns Rådhus. Det 
nærmere program er under udvikling, men jeg håber, at I vil have 
mulighed for at deltage og på den måde sikre en fortsat konstruktiv 
dialog. 
 
Med venlig hilsen 
 
Frank Jensen 
 
 
 
 
 
 


